
Prezentiáda 2024: Návod na Školní kolo

Vážení učitelé,

jsme rádi, že máte o organizaci Školního kola Prezentiády 2024 zájem. Doufáme, že Vám
tento dokument pomůže zorganizovat Vaše školní kolo co nejlépe. Pokud si s něčím
nebudete vědět rady, nebojte se nás kontaktovat na: info@prezentiada.cz

Děkujeme za spolupráci a těšíme se na fotografie!

tým Prezentiády

1

mailto:info@prezentiada.cz


Obsah
Proč Školní kolo pořádat? ………………………………………………………………………………………..3

Před Školním kolem ………………………………………………………………………………………………….4

Základní postup

Přípravy organizační a technické

Odkazy na dobrovolné materiály k vytisknutí

Během Školního kola ………………………………………………………………………………………………..5

Po Školním kole ………………………………………………………………………………………………………..6

Krizové situace …………………………………………………………………………………………………………6

Nepřítomen člen týmu

Nefunkční dataprojektor

Tým není spokojen s výsledkem

Jak podat zpětnou vazbu ………………………………………………………………………………………..7

2



Proč Školní kolo pořádat?

● Týmy přihlášené do Nominačního kola nebudou muset zasílat jinak povinné video v
rámci hodnocení prezentací při Nominačním Kole a v kategorii projev získají plný
počet bodů.

● Prezentování je mezioborová dovednost a v životě ji budou potřebovat všichni! Díky
Školnímu kolu ji můžete zkombinovat i s obyčejnou výukou a hodiny si tak užitečně
obohatit.

● Navíc, Prezentiáda splňuje hned několik důležitých bodů z rámcového vzdělávacího
programu. Více najdete na prezentiada.cz/rvp.

● Žáci si mohou vyzkoušet vystoupit před menším publikem a získat první cenné
zkušenosti do dalších kol i do života.

Rozhodli jste se pro organizaci Školního kola? Úžasné! Na následujících stránkách se
dozvíte základní informace a různé rady a tipy, jejichž hlavním úkolem je Vám organizaci
Školního kola co nejvíce usnadnit. Je ale nutné zmínit, že konečný průběh je čistě ve Vašich
rukou.

Ačkoliv je průběh a pravidla Školního kola na víceméně na Vás, pro uplatnění výhody
odpuštění odevzdání průvodního videa, musí týmy na Vašem Školním kole odpovídat
definici týmu dle pravidel Prezentiády (týmy jsou 2–3 členné, ze stejné školy a spadající
do odpovídající kategorie).

Pro získání zmíněné výhody také potřebujeme, abyste nám prostřednictvím e-mailu
skolnikolo@prezentiada.cz zaslali následující:

● Soupisku zúčastněných týmů, kterou najdete v materiálech na našem webu.

● Alespoň 2 fotky dokumentující průběh celého dne. Ideální jsou skupinové fotky
všech zúčastněných nebo samotný přednes žáků.

Výše zmíněné dokumenty zašlete na skolnikolo@prezentiada.cz a my Vám potvrdíme
splnění náležitostí pro Školní kolo. To také znamená, že abychom stihli evidovat vítězné
týmy, bude poslední možné odeslání bude 8. března 2024.

Než ale začneme s vysvětlováním, je nutno podotknout, že Školní kolo by měla být hlavně
zábava, ne povinnost. Není třeba vše do detailu dodržet. Důležité je, aby se žáci naučili
něčemu novému, nehledě na výsledek. Takže si jej nezapomínejte užít a nebrat to jako
trest. Tak jdeme na to!

3



Před Školním kolem

Základní postup:
1. Vyhledejte vhodné prostory pro konání. Důležitý je hlavně počítač a dataprojektor,

ale nezapomeňte na dostatečný počet míst k sezení.

2. Zvolte čas konání. Snažte se jej vybrat tak, aby byla účast co největší.

3. S předstihem rozhlaste témata. Žáci by měli mít čas na dostatečné promyšlení a
přípravu. Můžete je také napojit na vyučované předměty, např. na češtinu nebo na
zeměpis. Témata jsou pro připomínku:

Základní školy: Třešnička na dortu a Bez toho to nepůjde
Střední školy: (ne)možné a To je intimní

Nezapomeňte studentům říct, že jejich prezentacemusí obsahovat náš úvodní a
závěrečný slajd a musí se vejít do rozsahu 7–10 minut!

4. Prohlédněte si naše pravidla. Není ale třeba je studovat do detailu, na Školním kole
jsou hlavně pro inspiraci.

5. Ujasněte si způsob hodnocení. Ten náš používaný na Krajských kolech můžete
nalézt v pravidlech. V materiálech pro Školní kolo je také k najití náš hodnotící arch.

6. Spustěte přihlašování do Vašeho školního kola! Ideální počet týmů by se měl
pohybovat okolo 10, takže pokud Školní kolo pořádáte v rámci výuky, jedna třída je
perfektní.

Přípravy organizační a technické:
1. Sežeňte porotce. Ideálně by měli být tři až čtyři, ale jeden svou funkci splní taky.

Vhodní jsou například pedagogové nebo nezaujatí žáci.
2. Připravte místo konání. Tady jde hlavně o zkoušku techniky. Zapněte dataprojektor a

přihlaste se na počítač, popřípadě zkontrolujte internetové připojení. Dobrovolná je
dále příprava potřebných papírů, od pravidel po hodnotící archy.

3. Nezapomeňte na ceny! Nemusí to být nic velkého, stačí bonbony nebo menší
deskovka. Ovšem už jenom koncept cen je pro soutěžící velice důležitý a dokáže je
velmi namotivovat.

4. Nechte si od všech týmů poslat prezentaci předem. Zabráníte tak případným
komplikacím.

Dobrovolné materiály k vytisknutí:
● Letáček na nástěnku
● Naše hodnotící archy
● Šipky pro nasměrování na místo konání
● Diplomy

Všechny materiály jsou dostupné v materiálech ke stažení na webových stránkách.

4

https://prezentiada.cz/materialy


Během Školního kola
1. Zkontrolujte, zda jsou všichni přítomni. Nejdůležitější jsou hlavně samotní soutěžící

a pokud máte větší porotu, rovněž se ujistěte, že jsou na svých místech.

2. Zahajte soutěž! Úvodní slovo nemusí být dlouhé, dokonce nemusí být vůbec.

3. Určete pořadí výstupů. Může být rozlosováno, může být určeno dohodou, může ho

vybrat pedagog.

TIP: Pokud se pořadí rozhodnete losovat, doporučujeme tak vždy udělat těsně před
před prezentací předcházejícího týmu, aby měly týmy pokaždé stejný čas na
přípravu.

4. Foťte, foťte a foťte! Fotky jsou cenné vzpomínky, které můžete vyvěsit jednak na
stránky svojí školy. Zaslání minimálně dvou fotek je navíc jedno z našich kritérii.
Dokumentujte průběh kola co nejvíce.

5. Po každé prezentaci by porota měla soutěžící slovně hodnotit. I když tento bod
není povinný, zpětná vazba soutěžícím umožní se dál zlepšovat (viz kapitola
Základní postup).

6. Pokud máte více účastníků, dělejte pravidelné pauzy, přibližně po každých
6 prezentacích.

7. Na konci všech prezentací vyhlaste poradu. I menší počet porotců může mít
překvapivě odlišné názory. Diskutujte a shodněte se pořadí týmů.

8. Vyhlaste výsledky a Školní kolo ukončete. Nezapomeňte rozdat ceny, popř. diplomy
a poděkovat všem za účast. Doporučujeme připomenout, že hlavním cílem bylo si
situaci zažít na vlastní kůži, ne vyhrát.

9. Pošlete nám e-mail se soupiskou a fotkami a přihlaste do Nominačního kola
vybrané týmy, letos můžete přihlásit až 4!

5



Po Školním kole
Školní kolo je u konce. Fantastické, odvedli jste úžasnou práci. Co teď? Všechny
následující kroky jsou čistě dobrovolné a spíš než návodem jsou doporučením.

1. Napište reportáž. Ideálně o 100 až 200 slovech. Zveřejněte ji na stránkách školy
nebo na svých sociálních sítích a přidejte k ní fotky. Můžete ji zaslat i nám a my ji
publikujeme na našem webu (příklady reportáží z našeho webu).

2. Informujte okolí. Prezentiáda žáky naučí spoustu věcí. Pokud o ní řeknete dalším
školám či třídám, pomůžete jim v seberozvoji.

3. Informujte žáky o dalších akcích. Prezentiáda není naším jediným projektem
zaměřeným na prezentační dovednosti. V červnu pořádáme přednáškovou noc
a v srpnu se žáci mohou těšit na letní kempy.

Krizové situace
Občas se přihodí něco nečekaného. Nezoufejte, takové situace se stávají pořád, důležité je
ale být připravený. Zachovejte chladnou hlavou, nebojte se improvizovat či si říct někomu o
pomoc, třeba i našemu organizačními týmu. Budeme připraveni Vám s čímkoliv pomoci.

Daniela Indráková, Vedoucí organizace eventů
e-mail: indrakova@scg.cz
tel.: +420 606 567 546

Michaela Skoupá, Koordinátorka projektu
e-mail: skoupa@scg.cz
tel.: +420 605 899 170

Nepřítomen člen týmu
Pokud je tým tříčlenný a chybí jeden z nich, budou zkrátka prezentovat jen dva lidé. Ovšem
za předpokladu, že je přítomen jenom jeden člověk, bude účast neplatná.

Nefunkční dataprojektor
1. Ověřte správnost zapojení kabelů a jejich nepoškozenost
2. Řekněte si o pomoc vyučujícímu informatiky či školníkovi
3. Vyhledejte náhradní třídu

Pokud ani jedno z nabízených řešení nevyjde, můžete vyzkoušet improvizační schopnosti
účastníků.☺ Nebo Školní kolo přesunout na jindy.

6

https://prezentiada.cz/novinky
https://prezentiada.cz/kontakty


Tým není spokojen s výsledkem
Může se stát, že si za Vámi nebo za porotcem přijde tým stěžovat, že výsledné umístění
není spravedlivé a že chtějí změnu. Taková situace je dost nepříjemná, zachovejte ale klid.

Rozhodnutí poroty je konečné a výsledek se nedá změnit. Názory jednotlivých lidí jsou
subjektivní a Vaše porota se bezpochyby rozhodla dle svého nejlepšího úsudku. Týmu
sdělte konkrétní důvody jejich umístění, dejte jim zpětnou vazbu a jejich prezentaci
ohodnoťte. Vychvalte věci kvalitní, ale také jim řekněte, co by se dalo zlepšit. Řekněte jim,
proč se jiné týmy umístily lépe.

A neposledně, zdůrazněte, že hlavním účelem Prezentiády je nabrat zkušenosti. Nejde o to
se umístit první nebo zazářit více než spolužáci, jde o neustálé zlepšování.

Jak podat zpětnou vazbu
Zpětné vazby si neváží jenom soutěžící, ale i my. Pokud se budete chtít na cokoliv zeptat
nebo nám poslat jakékoliv doporučení, můžete tak udělat přes info@scg.cz Neváhejte ale
také kontaktovat přímo samotné organizátory – budeme vždy připraveni Vám odpovědět.
Na webu máme taky odpovědi na nejčastější dotazy, a na našem Instagramu a TikToku
sdílíme vzdělávací obsha, pohledy do zákulisí a spoustu dalšího.

A to je za nás všechno. Ještě jednou za celý tým děkujeme, že jste se na své škole rozhodli
Školní kolo uspořádat. Snad Vám tento manuál co nejvíce pomůže a nic zlého Vás
nepřekvapí. Hodně štěstí!

7


